
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul IV — Nr. 162 LEGI, DECRETE, HOTÂRÎRI ȘI ALTE ACTE Miercuri, 15 iulie 1992

SUMAR

Nr. Pagina

DECRETE
139 — Decret privind aprobarea unor grațieri indi

viduale ..................................... ....... . 1—2

HOTÂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

181 — Hotărîre privind definirea jocurilor de noroc 
și stabilirea contravențiilor la regimul practicării 
acestor jocuri în România ...... 2—3

Nr. Pagina

367 — Hotărîre privind modificarea Hotărîrii Guver
nului nr. 55/19.01.1990 .................... * . 3

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

3. — Decizie cu privire la constituționalitatea 
art. 85 alin. 2 din Legea pentru alegerea Came
rei Deputaților și a Senatului ® « • « • 4—5

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 

privind aprobarea unor grațieri individuale

în temeiul art. 94 lit. d) din Constituția României,

Președintele României decretează :

Art. 1. — Se grațiază de pedeapsa aplicată condamnații :
— Bratu Emilian
— Cimpoeru Neta
— Căpitanu Ion
— Nicolicescu Antonie
— Simionescu Anghel.
Art. 2. — Se grațiază restul rămas neexecutat din pedeapsa apli

cată condamnatilor :
— Coman Todor
— Dana Lucia
—- Florescu Gabriel-Liviu
— Florea Sadet
— Fister Aurel
— Ilie Constantin
— Malineteszku Jana
— Pârnog Gheorghe
— Toth Ana.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 162

Art. 3. — Se grațiază cu 1/2 pedeapsa ' aplicată condamnaților 
— David Costel
■— Pop Diana-Gabriela
— Prăzaru Gheorghița
— Stănilă Octavian
— Sandtner Adam.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PR1M-MINISTRU
THEOBOR STOLOJAN

București, 6 iulie 1992..
Nr. 139.

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind definirea jocurilor de noroc și stabilirea contravențiilor 

la regimul practicării acestor jocuri în România
Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Prin jocuri de noroc se înțeleg toate me
todele de atribuire a unor cîștiguri de orice fel, în 
funcție de anumite evenimente aleatorii, indiferent 
de modul producerii acestora.

Jocurile de noroc se clasifică dhpă cum urmează :
a) pronosticuri sau pariuri sportive, dacă evenimen

tele aleatorii constau din rezultatele unor întreceri 
sportive de orice fel, inclusiv curse hipice, de ogari, 
automobilistice etc. ;

b) loterii, dacă evenimentele aleatorii constau din 
rezultatele unor extrageri de numere, de litere sau de 
alte-simboluri, indiferent de caracteristicile dispoziti
velor mecanice sau electronice utilizate pentru gene
rarea acestora sau efectuarea extragerilor (urne, cupe, 
roți și alte asemenea mijloace) ; se includ în această 
categorie toate genurile de tombole, bingo și alte 
jocuri, precum și toate dispozitivele mecanice sau elec
tronice prin intermediul cărora pot fi obținute diverse 
cîștiguri determinate de evenimente aleatorii' generate 
de respectivele mecanisme ;

c) jocurile de noroc care se produc în prezența jucă
torilor respectivi, cu sau fără participarea directă a 
acestora și indiferent de mijloacele utilizate pentru 
acestea : cărți de joc, zaruri, rulete, bile, telesprint, 
inclusiv toate jocurile de tip „casino“ etc.

Art. 2. — Activitatea de coordonare, avizare și 
atestare a practicării jocurilor de noroc în România 
se realizează de către Comisia de coordonare, avizare 
și atestare ă jocurilor de noroc, în componența din 
anexa la prezenta hotărîre.

Art. 3. — în termen de 30 de zile de la data publi
cării prezentei hotărîri, comisia prevăzută în anexă va 
elabora proiectul Regulamentului privind organizarea 
și funcționarea Comisiei de coordonare, avizare și 
atestare a jocurilor de noroc, care va fi supus, spre 
aprobare, Guvernului României.

Art. 4. — Organizatorii de jocuri de noroc sînt obli
gați să obțină, în termen de 60 de zile de la publica
rea regulamentului, avizul de funcționare de la Co
misia de coordonare, avizare și atestare a jocurilor de 
noroc, iar apoi, în termen de 10 zile, să înștiințeze în 
scris organul de poliție din raza de activitate, compe
tent să desfășoare, potrivit legii, activități de supra
veghere și control.

Organizatorii de jocuri de noroc pot să solicite orga
nelor de poliție, din raza de activitate a acestora, mă
suri de asigurare a pazei și restabilire a ordinii pu
blice, contra cost, în condițiile prevăzute de Hotărî- 
rea Guvernului nr. 383/1991.

Art. 5. — Constituie contravenții la regimul prac
ticării jocurilor de noroc următoarele fapte, dacă nu 
au fost săvîrșite îh astfel de condiții incit, potrivit 
legii, să fie considerate infracțiuni ;

a) organizarea, îngăduirea sau practicarea jocurilor 
de noroc — altele decîf cele autorizate potrivit 
legii — de natură să lezeze bunele moravuri ;

b) practicarea unor jocuri de noroc autorizate ca 
fiind de agrement, divertisment, jocuri ^distractive, în 
scopul dobîndirii, pe această cale, a unor venituri 
ilicite ;

c) practicarea, pe baza unor autorizații eliberate, a 
jocurilor de noroc cu denumirea bingo, ruletă, tele
sprint etc. și care nu au avizul prevăzut la art, 4 din 
prezenta hotărîre.

Art- 6. — Contravențiile prevăzute la art. 5 lit. a) 
se sancționează potrivit art. 3 lit. c) din Legea 
nr. 61/1991.

Contravențiile prevăzute la art. 5 lit. b) și c) se sanc
ționează cu amendă de la 100.000 lei la 1.000.000 lei.

Sumele aflate în joc sau rezultate din astfel de acti
vități ilicite se confiscă, potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 162 3

Art 7 — Contravențiile se' constată de .către per
soane cu atribuții de control ale Ministerului Econo^ 
miei și Finanțelor și ofițeri și subofițeri de poliție din 
Ministerul de Interne.

în cazul contravențiilor prevăzute la art. 5, dacă 
agentul constatator apreciază că sancțiunea amenzii 
este îndestulătoare, aplică amenda, prbcedînd potrivit 
dispozițiilor legale privind constatarea, sancționarea 
și executarea contravențiilor. în situația în care se 
apreciază eă sancțiunea amenzii este neîndestulătoare 
pentru faptele prevăzute la art-5 lit a), procesul-ver
bal de constatare se trimite de îndată judecătoriei în
a cărei raza' teritorială a fost săvîrșită contravenția

PRIM-MINISTRU 
THEODOR STOLOJAN

împotriva hotăririi pronunțate de instanță se poate 
declara recurs în termen de 15 zile de la comunicare.

în cazul sancțiunilor cu amendă, contravenienti pot 
face plîngere, în termen de 15 zile de la comunicarea 
procesului-verbal de constatare a contravenției, la in
stanțele judecătorești competente,, potrivit legii.

Constatarea contravenției conduce la anularea auto
rizației- și la încetarea activităților respective. Conti
nuarea activităților respective fără ow nouă autorizare 
se sancționează potrivit legii.

Art. 8. -— Ministerul Economiei și Finanțelor, în 
colaborare cu organele prevăzute în anexă,; vor asigura 
punerea în executare a prezentei hotărîri.

Art. 9. — Pe data publicării prezentei hotărîri se 
abrogă Hotărîrea Guvernului nr. 958/1990 -

Contrasemnează : - 
Ministrul economiei și finanțelor, 

George Danielescu
Ministrul comerțului și turismului,

• Constantin Fota
București Ministru de interne,
Nr. 181/1992. Victor Babiuc

ANEXĂ

COMISIA DE COORDONARE, AVIZARE ȘI ATESTARE 
A JOCURILOR DE NOROC

Comisia de coordonare, avizare și atestare a jocurilor de noroc
1, Ministerul Economiei și Finanțelor.
2. Ministerul Comerțului, și Turismului
3, Ministerul de Interne ~

4. Ministerul Economiei și Finanțelor
5. Regia Autonomă a Loteriilor și Pronosticurilor 

Sobrtive din România .

are următoarea componență :
— secretar de stat, președinte
— secretar de stat, membru
< — șeful Inspectoratului General al 

Poliției, membru
— director general, membru

— director general, membru. ;

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R î K E
privind modificarea Hotăririi Guvernului w. 55/19.01.1990

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Alineatul 4 al articolului 4 din 
Hotărîrea Guvernului nr. 55/19.01.1990, modificată și 
completată prin hotărîrile- Guvernului nr. 404/13^04. 
1990, nr. 623/6.09.1991 și nr. 79/17.02.1992, se modifică 
și va avea următorul cuprins :

„Atestarea echivalării studiilor absolvenților fostei 
Academii de Studii Sociâl-Politice „Ștefan Gheorghiu44

se va putea face după susținerea, «de către aceștia, în 
scris, a examenelor de diferență stabilite de Ministerul 
Învățămîntului și Științei. Examenele de diferență vor 
putea fi susținute în anul 1992 pînă la data de 30 sep
tembrie. Pe această perioadă persoanele respective vor 
putea fi menținute sau încadrate pe funcții de specia
litate, cu salariul corespunzător/4

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

București, 2 iulie 1992.
Nr. 367. ■

Contrasemnează :
Ministrul învățămîntului și științei, 

Mihail Gohi
Ministrul muncii și protecției sociale, 

Dan Mircea Popescu 
Ministrul justiției, 

Mircea loneseu-Quînlus



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA X, Nr. 162

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIE

cu privire la constituționalitatea art. 85 alin. 2 
din Legea pentru alegerea Camerei Deputaților și a Senatului

Prin sesizarea înregistrata la Curtea Constituțională 
sub nr. 35 din 22 iunie 1992, un grup de 26 senatori, 
în conformitate cu dispozițiile art. 144 din Constituția 
României, ale a#. 13 alin. 1 A (a) și ale art 17 și urmă
toarele din Legea nr. 47/1992, solicită examinarea și 
constatarea neconstituționalității dispozițiilor cuprinse 
în ari. 85. alin. 2 din Legea pentru alegerea Camerei 
Deputaților și a Senatului

Curtea, în baza art. 3 alin. 2 din Legea nr. 47/1992, 
constată mai întîi că este competentă^ potrivit art. 144 
lit. a) din Constituție, să soluționeze sesizarea, iar 
aceasta s-a făcut cu respectarea dispozițiilor legale.

Grupul de senatori care a sesizat Curtea contestă 
constituționalitatea dispoziției înscrise în art. 85 alin. 
2 din Legea pentru alegerea Camerei Deputaților și 
a Senatului, potrivit căreia „împotriva hotărîrilor de
finitive, pronunțate de instanțele judecătorești potri
vit prezentei legi, nu există cale de atac44, considerînd-o 
contrară dispozițiilor art. 128 din Constituție, care pre
văd că „împotriva hotărîrilor judecătorești, părțile in
teresate și Ministerul Public pot exercita căile de atac, 
în condițiile legii44. Se apreciază că precizarea „în con
dițiile legii44 nu înseamnă o posibilitate de restrîngere a 
dreptului de a exercita căile de atac, ci se referă la 
reglementarea condițiilor procedurale de folosire a 
acestora. Recunoscîndu-se existența unor cazuri în care 
restrîngerea dreptului de exercitare a căilor de atac 
„se admite și se practica doar într-un singur sens și 
anume, în privința căilor ordinare de atac44, șe consi
deră că nu este însă admisibilă interzicerea căilor 
extraordinare de atac, astfel cum procedează art 85 
alin. 2. Referitor la oportunitatea acestui text, se arată 
că „Parlamentul a avut în vedere asigurarea operati
vității în rezolvarea tuturor problemelor legate de des- 
fâșuiarea alegerilor, precum și interesul legat de sta
bilirea rezultatelor alegerilor44 și că asemenea argu
mente puteau avea o oarecare forță de justificare a 
dispoziției dacă hotărîrile pronunțate de instanțele ju
decătorești pe baza Legii pentru alegerea Camerei De- 
puțaților și a -Senatului s-ar rezuma doar la soluțio
narea contestațiilor- vizîhd corectitudinea listelor elec
torale, constituirea birourilor electorale, candidaturile 
depuse sau măsurile luate de birourile electorale Se 
apreciază apoi că nu se poale admite ca hotărîrile 
pronunțate în legătuiă cu contravențiile și infracțiu
nile stabilite prin Legea pentru alegerea Camerei De^ 
putaților și a Senatului să nu poată fi atacate prin 
intermediul căilor extraordinare de atac.

Potrivit art 19 ralin. 1 din Legea nr. 47/1992, Curtea 
a solicitat celor două Camere ale Parlamentului și 
Guvernului punctul lor de vedere. în răspunsul său, 
Guvernul precizează, între altele, că „Legea pentru 
alegerea Camerei Deputaților și a Senatului constituie 
sediul materiei pentru procedura de organizare și des
fășurare a alegerilor și nu pentru acțiuni penale sau 
contravenționale al căror sediu se află în Codul penal

și în Legea nr. 32/1968 privind stabilirea șl sancțio
narea contravențiilor44.

Curtea Constituțională, 
văzînd dispozițiile legale invocate, sesizarea grupului 
de senatori, punctul de vedere al Guvernului și ținînd 
seama de dispozițiile art. 20 alin 1 din Legea nr. 47/ 
1992, reține următoarele :

Nu poate fi primită interpretarea de sesizare, dată 
art. 128 din Constituție, în sensul că mențiunea „în; 
condițiile legii44 nu înseamnă și o posibilitate de a re- 
strînge dreptul de exercitare a căilor de atac. De alt
fel, chiar în sesizare se recunoaște că se admite și se 
practică restrîngerea acestui drept. într-adevăr, atît 
în sistemul nostru procesual, cît și în alte țări, legea 
exclude folosirea unor căi de atac, fie pentru a reduce 
cheltuielile ocazionate de proces datorită modicității 
obiectului în litigiu, fie din motive de celeritate sau 
de protecție a unor interese sociale, fie pentru că na
tura cauzei impune o rezolvare promptă și definitivă. 
Desigur, aceste excepții trebuie să fie 'expres prevă
zute de lege și nu pot fi extinse prin analogie. Afirma
ția din sesizare, în sensul că această restrîngere poate 
viza numai căile ordinare de atac, este contrazisă 
de dispoziții legale care exclud, uneori, și exercitarea 
căilor extraordinare de atac : art. 34 alin. 1 Cod pro
cedură civilă, ca și art. 52 alin. 6 Cod procedură pe
nală dispun că încheierea prin care s-a admis sau s-a 
respins abținerea, ca și aceea prin care s-a admis re
cuzarea nu sînt supuse nici unei căi de atac ; art. 40 
alin. 4 Cod procedură civilă prevede că hotărîrea de 
strămutare nu este supusă nici unei căi de atac ; art. 
619 alin. 4 Cod procedură civilă dispune că hotărîrea 
dată în materie de divorț nu este supusă revizuirii.

în Legea pentru alegerea Camerei Deputaților și a 
Senatului, art. 85 alin. 2 introduce o restricție privind 
folosirea căilor extraordinare de atac, ea fiind impusă, 
astfel cum de altfel se arată și în sesizare, de necesitatea 
asigurării operativității în rezolvarea tuturor probleme
lor legate de desfășurarea alegerilor, precum și de in
teresul stabilității rezultatelor alegerilor. într-adevăr, 
piocedura alegerilor presupune, într-o ordine firească, 
o succesiune de etape — stabilirea listelor electorale 
și a secțiiloi de votare, elibeiarea cărților de alegător, 
înființarea birourilor electorale, depunerea candidatu
rilor, campania; electorală., -desfășurarea votării, sta- 
bilireâ rezultatelor —fiecare trebuind să se finalizeze 
în termenele prevăzute de lege. ’ în stabilirea acestor 
termene s-a avut în vedere și posibilitatea formulării 
unor contestații, întîmpinări sau Tecursuri, astfel încît 
neregularitățile produse în procesul electoral să poată 
fi îndepărtate. A permite însă și folosirea căilor extra
ordinare de atac, după regulile dreptului comun, caie 
pievăd termene de exercitare ce nu sînt compatibile 
cu rigoarea și celeritatea procedurii electorale, cuu 
este, de exemplu, termenul de un an de la rămînerec 
definitivă a hotărîrti pentru exercitarea recursulu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 162 5

extraordinar, ar însemna practic să se împiedice des
fășurarea alegerilor sau să se pună sub semnul incer
titudinii un timp îndelungat rezultatele alegerilor. 
Acest specific, existent în materie electorală, a impus 
dispoziția din art. 85 alin. 2, care nu contravine Con
stituției. Această dispoziție se aplică, însă, numai în 
materia contenciosului electoral. Soluția rezultă cu cla
ritate și fără posibilitate de dubiu, dacă textele din 
Legea pentru alegerea Camerei Deputaților și a Sena
tului sînt interpretate sistematic. Astfel, alin. 2 nu 
poate fi rupt de prevederile din alin. 1, care se referă 
la judecarea de către instanțe a întîmpinărilor, con
testațiilor sau a oricăror alte cereri prevăzute de lege, 
adică acte specifice procesului electoral. Este apoi de

observat că alin. 2 se referă la hotărîri definitive pro
nunțate de instanțele judecătorești „potrivit prezentei 
legi“, or, în cazul contravențiilor și a infracțiunilor, 
judecata și pronunțarea se fac potrivit dispozițiilor 
Legii nr. 32/1968 și ale Legii nr. 61/1991 (care se com
pletează cu dispozițiile din codurile de procedură 
civilă și penală), astfel cum prevede în mod expres 
art. 74 alin. 3 și 4 din Legea pentru alegerea Camerei 
Deputaților și a Senatului, respectiv potrivit prevede
rilor din Codul de procedură penală. Hotărârile pro
nunțate în aceste materii sînt, deci, supuse căilor de 
atac stabilite în actele normative menționate, art. 85 
alin. 2 neaducînd în privința lor nici o restricție.

Văzînd și dispozițiile art. 145 alin. (2) din Constituție și art. 20 alin. 2 și 3 din Legea nr. 47/1992, 
pentru motivele arătate, Curtea, în unanimitate, 

în humele legii
DECIDE :

1. Dispoziția cuprinsă în art. 85 alin. 2 din Legea pentru alegerea Camerei Deputaților și a Se
natului este constituțională.

2. Prezenta decizie se comunică Președintelui României și Senatului și se publică în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Deliberarea a avut loc în data de 30 iunie 1992 și la ea au participat Vasile Gionea, președinte, Viorel 
Mihai Ciobanu, Mihai Constantinescu, Miklos Fazakas, Ion Filipescu, Antonie Iorgovan, loan Muram, Florin 
Vasilescu și Victor Dan Zlătescu, judecători.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE
prot dr. VASILE GIONEA

București, 30 iunie 1992.
Nr. 3.



IN ATENȚIA AGENTILOR ECONOMICI !
Prin Hotărîrea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I. nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial*, sub autoritatea Camerei Deputaților, 
care are dreptul, conform ptevederilor hotăririi menționate, la prima publicare a tuturor actelor normative.

In conformitate cu dispozițiile legale in vigoare, în Partea a IV-a a Monitorului Oficial se publică și 
bilanțurile contabile și contul de profit și pierderi, in formă prescurtată, potrivit modelului stabilit de Mi
nisterul Economiei și Finanțelor prin Precizările nr. 2442 din 11 februarie 1992.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începînd cu luna martie ax., taxa pentru publicarea în 
Monitorul Oficial, Partea a IV-a, a bilanțurilor contabile și a contului de profit și pierderi este de 4.000 lei, 
în cazul agenților economici care au funcționat și în anul 1990, respectiv 3.500 lei, pentru cei care s-au 
constituit în 1991.

Sumele respective se vor achita prin dispoziție de plată, vizată de bancă, sau prin filă C.E.C.. pe 
adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial*, str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sectorul 5, București, 
cont 30.98.12.301, deschis la B.C.R. — S.M.B.

In acest scop, Regia Autonomă „Monitorul Oficial*, prin Serviciul relații cu publicul și agenți econo
mici, București, invită toate societățile comerciale și întreprinzătorii ' particulari» din țară și din străină
tate, precum și pe toți cei interesați, să se adreseze, zilnic între orele 8—15. iar vinerea, între orele 8—13, 
la telefon 11.77.02 sau direct Ia sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2, pentru procurarea gratuită 
a formularelor de bilanț, asigurîndu-i, totodată, de promptitudinea și calitatea serviciilor sale.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficiai3, București str 13 Septembrie - Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B C.R. - S.M.B a

Adresa pentru publicitate î Serviciul relații cu publicul si agenti economici. București, 
str. Blanduziei nr l, sector 2, telefon 11 77.02.

Tiparul : Tipografia Monitorul Oficial3 București str Jiului nr. 163 sector 1. telefon 68.55.58

Monitorul Oficial al României, Partea I, Nr. 162/1992, conține 6 padini. Prețul 7,50 lei j 40.816 |


